consonância com o demonstrado no Balanço Orçamentário; 

d) com base nas informações contidas no tópico anterior, chegou-se à 

conclusão que o ORÇAMENTO previsto para o exercício de 2021, o qual foi aprovado 

pela Lei Municipal n. 103, de 22-12-2020, e estimava receitas e despesas no patamar 

de R$ 113.700.000,00 (cento e treze milhões setecentos mil reais); 

e) os DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS foram devidamente encaminhados, os quais 

passarei a analisar: 

e.1) o BALANÇO ORÇAMENTÁRIO demonstra que a receita realizada foi de R$ 

91.174.562,65 (noventa e um milhões cento e setenta e quatro mil quinhentos e 

sessenta e dois reais e sessenta e cinco centavos) e a despesa empenhada de R$ 

43.218.598,10 (quarenta e três milhões duzentos e dezoito mil quinhentos e noventa 

e oito reais e dez centavos), gerando um superavit de R$ 47.955.964,55 (quarenta e 

sete milhões novecentos e cinquenta e cinco mil novecentos e sessenta e quatro reais 

e cinquenta e cinco centavos); 

e.2) no tocante ao BALANÇO FINANCEIRO refletiu fielmente as receitas e despesas 

orçamentárias e os recebimentos e pagamentos extra orçamentários, havendo um 

saldo para o exercício seguinte no valor de R$ 587.462.729,96 (quinhentos e oitenta

[...]

complementados após a apresentação de defesa (fls. 12/42 e 231/233); 

e.3) quanto ao BALANÇO PATRIMONIAL evidenciou o patrimônio do Fundo, que 

não possui bens móveis e imóveis, valendo destacar que o patrimônio líquido da 

Unidade, no exercício, foi de -R$ 126.903.309,73 (cento e vinte e seis milhões 

novecentos e três mil trezentos e nove reais e setenta e três centavos); 

f) por fim, quantos ao Parecer do Controle Interno, verifica-se que foi observado 

o item XV do Anexo VII do Manual de Referência da Resolução/TCE/AC n. 87/2013; 

3. Da análise procedida, conclui-se que a Prestação de Contas foi elaborada em